АДМИНИСТРАЦИЯ СУСАНИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Ульчского муниципального района Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

       23.12.2013    №     88-па
                         с. Сусанино

     Об утверждении «Муниципальной долгосрочной целевой программы Совершенствование и развитие сети автомобильных дорог общего пользования местного значения  Сусанинского сельского поселения Ульчского муниципального района на период 2013-2018 и на перспективу 2020 года»

     В целях реализации распоряжения Правительства Хабаровского края от 13.05. 2013 года № 300-рп «О перспективах развития дорожного хозяйства и дорожной сети Хабаровского края до 2018 года» администрация сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
     1.Утвердить Муниципальную долгосрочную целевую программу Совершенствование и развитие сети автомобильных дорог общего пользования местного значения  Сусанинского сельского поселения Ульчского муниципального района на период 2013-2018 и на перспективу 2020 года.
     2.Контроль за исполнением постановления возложить на специалиста сельского поселения _ Ефимову Л.В.
     3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

Глава Сусанинского сельского поселения:                           Л.Н. Чурбаш

                             Приложение   к постановлению
                                администрации  Сусанинского
                                                                                      сельского поселения
                        Ульчского муниципального района
Хабаровского края
                                                                                  23.12.2013 г.  №88-па

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ДОЛГОСРОЧНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
"СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ И РАЗВИТИЕ СЕТИ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ  МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ  СУСАНИНСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  НА ПЕРИОД         2013-2018 ГОДОВ
И  НА  ПЕРСПЕКТИВУ 2020 ГОДА"

[bookmark: _GoBack]
Паспорт
муниципальной долгосрочной целевой программы
"Совершенствование и развитие сети автомобильных дорог
общего пользования местного значения Сусанинского сельского поселения                        Ульчского муниципального района
Хабаровского края
                                                       на период 2013-2018 годов и на перспективу до 2020 года"

Основные понятия, используемые в настоящей Программе.
Автомобильная дорога – объект транспортной инфраструктуры, предназначенный для движения транспортных средств и включающий в себя земельные участки в границах полосы отвода автомобильной дороги и расположенные на них или под ними конструктивные элементы (дорожное полотно, дорожное покрытие и подобные элементы) и дорожные сооружения, являющиеся её технологической частью – защитные дорожные сооружения, искусственные дорожные сооружения, производственные объекты , элементы обустройства автомобильных дорог.
Защитные дорожные сооружения – сооружения, к которым относятся элементы озеленения, имеющие защитное значение; заборы; устройства,  предназначенные для защиты автомобильных дорог от снежных лавин; шумозащитные и ветрозащитные устройства; подсобные сооружения.
Элементы обустройства автомобильных дорог – сооружения, к которым относятся дорожные знаки, дорожные ограждения и другие устройства для регулирования дорожного движения, места отдыха, остановочные пункты, объекты, предназначенные для освещения автомобильных дорог, пешеходные дорожки, стоянки транспортных средств, сооружения, предназначенные для охраны автомобильных дорог и искусственных дорожных сооружений, тротуары, другие,  предназначенные для обеспечения дорожного движения, в том числе его безопасности, сооружения,  за исключением объектов дорожного сервиса;
Искусственные дорожные сооружения- сооружения, предназначенные для движения транспортных средств, пешеходов и прогона животных  в местах пересечения автомобильных дорог иными автомобильными дорогами, водотоками, оврагами, в местах, которые являются препятствиями для такого движения, прогона(зимники, мосты, переправы по льду, путепроводы, трубопроводы, тоннели, эстакады, подобные сооружения);
Реконструкция автомобильной дороги – комплекс работ, при выполнении которых осуществляется изменение параметров автомобильной дороги, её участков, ведущее к изменению класса и (или) категории автомобильной дороги либо влекущие за собой изменение границы  полосы отвода автомобильной дороги;
Капитальный ремонт автомобильной  дороги – комплекс работ по замене и (или) восстановлению конструктивных элементов автомобильной дороги, дорожных сооружений и (или) их частей, выполнение которых осуществляется в пределах установленных допустимых значений,  технических характеристик класса и категории автомобильной дороги  при выполнении которых затрагиваются конструктивные и иные характеристики надёжности и безопасности автомобильной дороги, не изменяются границы полосы отвода автомобильной дороги.

	1. Наименование
      Программы
	Муниципальная долгосрочная целевая программа
"Совершенствование и развитие сети автомобильных
дорог общего пользования местного значения Сусанинского сельского
поселения  на период 2013-2018 годов и
на перспективу до 2020 года" (далее - Программа)

	2. Заказчик Программы
	Администрация  Сусанинского  сельского поселения

	3. Разработчик
      Программы
	Администрация  Сусанинского  сельского поселения

	4. Основания принятия
решения о разработке
	Распоряжение   Правительства Хабаровского края от 13.05.2013г. №300-р

	5. Цель и задачи
Программы
	Цель Программы:
сокращение доли автомобильных дорог общего
пользования местного значения, не соответствующих
нормативным требованиям, и развитие сети дорог,
обеспечивающих безопасный пропуск транспортных
потоков с высоким уровнем удобства.
Основные задачи:
- приведение местной сети автомобильных дорог
общего пользования в соответствие с
нормативными требованиями к
транспортно-эксплуатационному состоянию за счет
поэтапного перехода на нормативы финансовых
затрат по их содержанию, ремонту и капитальному
ремонту;
- строительство и реконструкция сети
автомобильных дорог общего пользования местного
значения;
- строительство, реконструкция и капитальный
ремонт автомобильных дорог общего пользования
местного значения с твердым покрытием в сельской
местности на территории Сусанинского сельского поселения ;
- повышение качества производства дорожных работ
за счет внедрения новых технологий и
использования современных материалов

	6. Целевые индикаторы и
показатели Программы
	Целевыми индикаторами Программы являются:
- доля автомобильных дорог общего пользования
местного значения, не соответствующих нормативным
требованиям к транспортно-эксплуатационным
показателям;
- протяженность автомобильных дорог общего
пользования местного значения, введенных в
эксплуатацию после строительства и реконструкции;
- протяженность автомобильных дорог общего
пользования местного значения, введенных в
эксплуатацию после ремонта и капитального
ремонта;
- введенные в эксплуатацию после ремонта и
капитального ремонта мостовые переходы и другие
искусственные сооружения на автомобильных дорогах
общего пользования местного значения

	7. Перечень основных
мероприятий Программы
	-Изготовление  технических паспортов на автомобильные дороги с.Аннинские Минеральные Воды  и регистрации  ;                                  Строительство и реконструкция автомобильных
дорог общего пользования местного значения ;
- ремонт и капитальный ремонт автомобильных дорог
общего пользования местного значения, находящихся в неудовлетворительном и аварийном состоянии, в соответствии с   утвержденным перечнем;

- ремонт дорожно-уличной сети  Сусанинского  сельского поселения ;
-капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, подъездов к дворовым территориям многоквартирных домов;
- безопасность дорожного движения (установка знаков, ремонт знаков безопасности, устройство искусственных неровностей;
- ремонт и реконструкция  водопропускных трубопереездов.

	8. Сроки и этапы
реализации Программы
	Срок реализации Программы - 2013-2018 годы с
перспективой до 2020 года - предусматривает
достижение планируемых результатов в два этапа:
I этап - 2013-2018 гг., II этап - 2018-2020 гг.

	9. Объемы и источники
финансирования
	Годы
	Всего
(млн.
руб.)
	В том числе

	краевой
бюджет
<**>
	бюджет
МО <***>

	1 этап
	2013-2018 годы

	2013
	1,4
	-
	1.4

	2014
	0,9
	0.4
	0.5

	2015
	0,85
	0.6
	0.25

	2016
	0,65
	0.5
	0,15

	2017
	0,9
	0.6
	0,3

	Итого
	4,7
	               2,1
	2,6

	2 этап
	2018-2020 годы

	2018-2020
	2,1
	1,8
	0,3

	Итого
	2,1
	1,8
	0,3

	Всего
	6,8
	                 3,9
	2,9

	<**> Объемы финансовых средств, направляемых на
реализацию Программы из краевого бюджета,
ежегодно уточняются после принятия закона  Хабаровского края      о краевом  бюджете на
очередной финансовый год и на плановый период.
<***> Объемы финансовых средств, направляемых на
реализацию Программы из бюджетов муниципальных
образований края, ежегодно уточняются на
основании соглашений о намерениях в соответствии
с нормативными правовыми актами представительных
органов муниципальных образований края о
муниципальных бюджетах на очередной финансовый
год и на плановый период

	10. Ожидаемые конечные
результаты реализации
Программы и показатели
социально-экономической
эффективности
	За период реализации муниципальной долгосрочной
программы (2013-2020 гг.) планируется снизить
долю автомобильных дорог местного значения, не
соответствующих нормативным требованиям, на 44
процента к базовому показателю 2011 года и
довести значение этого показателя в 2020 году до
10 процентов.
За период 2013-2018 гг. планируется провести
работы по ремонту и капитальному ремонту на 12,3 км
автомобильных дорог, а к 2020 году - еще на 5 км

	11. Система организации
контроля за исполнением
Программы
	Контроль за исполнением Программы осуществляется
в соответствии с Порядком принятия решений о
разработке долгосрочных целевых программ,
реализуемых за счет средств местного бюджета, их
формирования и реализации и порядком проведения и
критериями оценки эффективности реализации
долгосрочных целевых программ, реализуемых за
счет средств местного  бюджета, утвержденными
постановлением администрации Сусанинского сельского  поселения  от  30.05.2013 г. № ?

СВЕДЕНИЯ
об автомобильных дорогах общего пользования местного значения в границах Сусанинского сельского поселения  Ульчского муниципального района по состоянию на 01.01.2013г
	Наименование дороги
	Всего
	Данные согласно технических паспортов
	Расчётные данные

	Протяжённость (м)
	Площадь
	Протяжённость (м)
	Площадь
	Протяжённость (м)
	Площадь

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Село Аннинские Минеральные Воды

	Центральная
	620,0
	3597,6
	620,0
	3597,6

	Лесная
	626,4
	2117,2
	626,4
	2117,2

	Нагорная
	503,3
	2505,7
	503,3
	2505,7

	Молодёжная
	556,3
	2246,7
	556,3
	2246,7

	итого
	2306,0
	10467,2
	2306,0
	10467,2

	Село Сусанино

	Набережная
	870,0
	2871,0
	870.0
	2871.0

	Школьная
	1128,0
	5365,3
	1128,0
	5365,3

	Лесная
	1391,7
	6382,0
	1391,7
	6382,0

	Шоссейная
	2450,0
	13380,2
	2450,0
	13380,2

	Колхозная
	377,0
	2478,7
	377,0
	2478,7

	Куйбышева
	2350,0
	13941,8
	2350,0
	13941,8

	Центральная
	1777,0
	10484,9
	1777,0
	10484,9

	пер.Амурский
	153,6
	667,0
	153,6
	667,0

	пер.Майский
	154,5
	712,2
	154,5
	712,2

	пер.Школьный
	210,2
	881,0
	210,2
	881,0

	пер.Кооперативный
	401,7
	1389,8
	401,7
	1389,8

	пер.Строительный
	161,5
	591,3
	161,5
	591,3

	итого
	11425,2
	59145,2
	11425,0
	59145,2

	Село Воскресенское

	нет наименований
	4000,0
	12000,0
	4000,0
	12000,0

	итого
	4000,0
	12000,0
	4000,0
	12000,0

	всего
	17731,2
	99343,0
	17731,2
	99343,0

Приложение №1
к муниципальной долгосрочной
целевой программе «Совершенствование
и развитие сети автомобильных дорог
общего пользования местного значения
 Сусанинского сельского поселения
Ульчского муниципального района
Хабаровского края
на период 2013-2018 годов
и на перспективу 2020года»
Перечень
ремонта уличной дорожной сети на территории Сусанинского сельского поселения  на период 2013-2018 годов и на перспективу до 2020 года

	№ п/п
	Наименование автодороги

	Год ремонта
	Протяж.
км.
	Ширина
дорож.
покрыт.
м.
	Тип покрытия
	Объем
финнс.
Всего
тыс.руб.
	В том числе

	КБ
	МБ

	1
	Автодорога по переулку Амурский
	2013
	    0,154
	5
	щебень
	350,0
	-
	350,0

	2
	Автодорога по ул.Лесная
 с. Сусанино
	2013
	1,392
	5
	щебень
	350,0
	-
	350,0

	3
	Автодорога по ул.Школьная с Сусанино
	2013
	1,128
	5
	щебень
	350,0
	-
	350,0

	4
	Автодорога по ул. Колхозная с Сусанино
	2013
	0,377
	5
	щебень
	350,0
	-
	350,0

ИТОГО:

	1400,0
	-
	1400,0

	5
	Автодорога по ул.Центральная с Аннинские Минеральные Воды
	2014
	0, 620
	      5
	щебень
	350,0
	100,0
	250,0

	6
	Автодорога по ул. Лесная с Аннинские Минеральные Воды
	2014
	0,627
	5
	щебень
	250,0
	100,0
	150,0

	7
	Автодорога по  ул. Нагорная с.Аннинские Минеральные Воды
	2014
	0,503
	5
	щебень
	150,0
	100,0
	50,0

	8
	Автодорога по
ул. Молодёжная
с. Аннинские Минеральные Воды
	2014
	0,556
	5
	щебень
	150,0
	100,0
	50,0

ИТОГО:

900.0

400,0

500,0

	9
	Автодорога по ул.Набережная с. Сусанино
	2015
	    0,870
	5
	щебень
	250,0
	200,0
	50,0

	10
	Автодорога по ул.Шоссейная с.Сусанино
	2015
	2,450
	5
	щебень
	300,0
	200,0
	100,0

	11
	Автодорога по ул. Куйбышева с. Сусанино
	2015
	2,350
	5
	щебень
	300,0
	200,0
	100,0

ИТОГО:

850,0

600,0

250,0

	12
	Автодорога по ул. Центральная с.Сусанино
	2016
	1,777
	5
	щебень
	500,0
	400,0
	100,0

	13
	Автодорога по переулку
Майский с.Сусанино
	2016
	0,155
	5
	щебень
	150,0
	100,0
	50,0

ИТОГО:

650,0

500,0

150,0

	14
	Автодорога по переулку Школьный с. Сусанино
	2017
	0,210
	5
	щебень
	300,0
	200,0
	100,0

	 15
	Автодорога по переулку Кооперативный с.Сусанино
	2017
	0,42
	5
	щебень
	400,0
	300,0
	100,0

	16
	Автодорога по переулку Строительный с.Сусанино
	2017
	0,161
	5
	щебень
	200,0
	100,0
	100,0

ИТОГО:

900,0

600,0

300,0

	17
	Автодорога по с.Воскресенское
	2018
	1,33
	3
	щебень
	700,0
	600,0
	100,0

	18
	Автодорога по с. Воскресенское
	2019
	1,33
	3
	щебень
	700,0
	600,0
	100,0

	19
	Автодорога по с.Воскресенское
	2020
	1,33
	3
	щебень
	700,0
	600,0
	100,0

ИТОГО:

2100,0

1800,0

300,0

	ВСЕГО:

	6800,0
	3900,0
	2900,0

Приложение №2
к  муниципальной долгосрочной целевой программы
«Совершенствование и развитие сети автомобильных дорог
общего пользования местного значения  Сусанинского  сельского поселения
Ульчского муниципального района
Хабаровского края
                                                       на период 2013-2018 годов и на перспективу до 2020 года»

Перечень объектов по капитальному ремонту территорий многоквартирных домов
 на период  2013-2018 годы.
	№ п/п
	Адрес многоквартирного дома
	Объем финансирования
всего,
тыс.руб.

	В том числе:
	Год ремонта
	Объем работ, кв.м

	Субсидия КБ
	БюджетМО

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	с.Сусанино ул. Центральная №80, д.№59,
	356,502
	334,613
	21,889
	2014
	275,0

	2
	с.Сусанино ул.Школьная 13д.
	206,363
	193,692
	12,671
	2015
	196,0

	3
	с.Аннинские Минеральные Воды ул. Лесная д.№7
	307,785
	281,459
	26,326
	2016
	116,0

	  Всего:
	870,65
	809,764
	60,886

	587,0

	4
	с.Аннинские Минеральные Воды, ул. Лесная, д.№ 17
	424,0
	400,0
	24,0
	2017

	5
	с.Аннинские Минеральные Воды ул. Лесная, д.№12
	424,0
	400,0
	24,0
	2018

	6
	с.Аннинские Минеральные Воды  ул. Лесная, д.№10
	424,0
	400,0
	24,0
	2019

	7
	с.Аннинские Минеральные Воды, ул.Центральная д.№16
	424,0
	400,0
	24,0
	2020

	Всего:
	1696.0
	1600.0
	96.0

	ИТОГО:
	2566.65
	2409.764
	156.886

Приложение №3
к муниципальной долгосрочной целевой программы
"Совершенствование и развитие сети автомобильных дорог
общего пользования местного значения Сусанинского сельского поселения
Ульчского муниципального района

 на период 2013-2018 годов и на перспективу до 2020 года"

Перечень
работ по содержанию автомобильных дорог местного значения на территории Сусанинского сельского поселения Ульчского муниципального района

на период  2013-2018 годы.

	№ п/п
	Наименование
работ
	Тыс.
руб

2012

2013

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

Итого

	1.
	2.
	3.
	4.
	5.
	6.
	7.
	8.
	9.
	10.
	11.
	12.
	13.

	1.
	Расчистка дорожного полотна от  снега

	тыс.
руб.

800,0

800,0

800.0

800,0

800,0

800,0

800,0

800,0

800,0

7200,0

	2.
	Скашивание  сорной раститель-ности  с обочин дорог
	тыс.
руб

0

50,0

70,0

80,0

90,0

100,0

110,0

110,0

120,0

730,0

	3.
	Планировка грунтовых дорог в населенных пунктах сельского поселения
	тыс.
руб

0

200,0

250,0

300,0

300,0

350,0

350,0

350,0

350,0

2450,0

	4.
	Поямочный ремонт дорожного полотна автодорог
	тыс.
руб

0

50,0

50,0

50,0

50,0

50,0

50,0

50,0

50,0

400,0

	5.
	Установка и ремонт дорожных знаков
	тыс.
руб

0

50,0

50,0

50,0

50,0

50,0

60,0

60,0

60,0

430,0

	6.
	Расчистка кюветов дорожного полотна автодорог
	тыс.
руб

0

50,0

60,0

70,0

80,0

80,0

80,0

90,0

90,0

600,0

	               ВСЕГО:

800,0

1200,0

1280,0

1350,0

1370,0

1430,0

1450,0

1460,0

1470,0

11810.0